
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio
de   Economía  y  Finanzas,  aplicando  lo  dispuesto  por  el  Art.  25  del  D.S. 070-2013-PCM
y   la  Tercera  Disposición  Complementaria   Final  del  D.S. 026-2016-PCM.  Su  autenticidad
e  integridad  pueden  ser  contrastadas  a  través  de  la  siguiente  dirección  web
https://apps4.mineco.gob.pe/st/v ingresando el siguiente código de verificación CCEIFCCK

Sede Central
Jr. Junín N° 319, Lima 1
Tel. (511) 311-5930
www.mef.gob.pe

D
ocum

ento electrónico firm
ado digitalm

ente en el m
arco de la Ley N

°27269, Ley de Firm
as y C

ertificados D
igitales, su R

eglam
ento y m

odificatorias.
La integridad del docum

ento y la autoría de la(s) firm
a(s) pueden ser verificadas en: https://apps.firm

aperu.gob.pe/w
eb/validador.xhtm

l

 
 
 

 
         

 
Resolución de Secretaría General 

 
 

Lima, 23 de abril del 2025     N° 020-2025-EF/13 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el literal g) del artículo 7 del Reglamento del Sistema Administrativo de 

Modernización de la Gestión Pública, aprobado mediante Decreto Supremo N° 123-
2018-PCM, señala que la gestión de procesos tiene como propósito, entre otros, 
organizar, dirigir y controlar las actividades de trabajo de una entidad pública de manera 
transversal a las diferentes unidades de organización, para contribuir con el logro de los 
objetivos institucionales; 
 

Que, bajo dicho marco normativo, con Resolución Ministerial N° 269-2023-
EF/41, se aprueba la Directiva N° 001-2023-EF/41.02, “Disposiciones para la 
implementación de la gestión por procesos en el Ministerio de Economía y Finanzas”; 

 
Que, con Resolución de Secretaría General Nº 014-2020-EF/13, se aprueba el 

Mapa de Procesos del Ministerio de Economía y Finanzas; 
 
Que, mediante Decreto Supremo N° 103-2022-PCM, se aprueba la Política 

Nacional de Modernización de la Gestión Pública al 2030, la cual tiene como Objetivo 
Prioritario 3, Fortalecer la mejora continua en el Estado; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial N° 437-2023-EF/41, se aprueba la 

“Política del Sistema Integrado de Gestión del Ministerio de Economía y Finanzas”; 
 
Que, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto ha elaborado el Manual 

de Procedimientos del Macroproceso S05 Gestión de Recursos Institucionales del 
Ministerio de Economía y Finanzas (versión 05) a cargo de la Oficina General de 
Inversiones y Proyectos, la Oficina General de Administración y la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Directiva N° 001-2023-EF/41.02, 

“Disposiciones para la implementación de la gestión por procesos en el Ministerio de 
Economía y Finanzas”, aprobada con Resolución Ministerial N° 269-2023-EF/41; en la 
Resolución de Secretaría General Nº 014-2020-EF/13, que aprueba el Mapa de 
Procesos del Ministerio de Economía y Finanzas; y, en la Resolución Ministerial N° 331-
2023-EF/41, que aprueba el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas;   
 

VARGAS MEDRANO Carlos
Alberto FAU 20131370645
soft
Fecha: 23/04/2025 10:51:47
Motivo: Doy V° B°

GUZMAN SALGUERO Jorge
Antonio FAU 20131370645
soft
Fecha: 23/04/2025 11:13:27
Motivo: Doy V° B°

MENACHO MARCELO Raul
FAU 20131370645 soft
Fecha: 23/04/2025 12:19:41
Motivo: Doy V° B°

DELGADO BRACESCO
Ignacio FAU 20131370645
soft
Fecha: 23/04/2025 12:27:05
Motivo: Doy V° B°



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio
de   Economía  y  Finanzas,  aplicando  lo  dispuesto  por  el  Art.  25  del  D.S. 070-2013-PCM
y   la  Tercera  Disposición  Complementaria   Final  del  D.S. 026-2016-PCM.  Su  autenticidad
e  integridad  pueden  ser  contrastadas  a  través  de  la  siguiente  dirección  web
https://apps4.mineco.gob.pe/st/v ingresando el siguiente código de verificación CCEIFCCK

Sede Central
Jr. Junín N° 319, Lima 1
Tel. (511) 311-5930
www.mef.gob.pe

D
ocum

ento electrónico firm
ado digitalm

ente en el m
arco de la Ley N

°27269, Ley de Firm
as y C

ertificados D
igitales, su R

eglam
ento y m

odificatorias.
La integridad del docum

ento y la autoría de la(s) firm
a(s) pueden ser verificadas en: https://apps.firm

aperu.gob.pe/w
eb/validador.xhtm

l

 
 
 

SE RESUELVE:  
 
Artículo 1. Aprobar el Manual de Procedimientos del Macroproceso S05 Gestión 

de Recursos Institucionales del Ministerio de Economía y Finanzas (versión 05) a cargo 
de la Oficina General de Inversiones y Proyectos, la Oficina General de Administración 
y la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, que como anexo forma parte de la 
presente Resolución. 

 
Artículo 2. Derogar la Resolución de Secretaría General N° 060-2024-EF/13, 

que aprueba el Manual de Procedimientos del Macroproceso S05 Gestión de Recursos 
Institucionales del Ministerio de Economía y Finanzas (versión 04). 

 
Artículo 3. Publicar la presente Resolución en la sede digital del Ministerio de 

Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en el Intranet del Ministerio y disponer su 
difusión a todo el personal del Ministerio de Economía y Finanzas mediante correo 
electrónico. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
PEDRO M. TAPIA ALVARADO 

Secretario General 
Ministerio de Economía y Finanza 

 
 
 

VARGAS MEDRANO Carlos
Alberto FAU 20131370645
soft
Fecha: 23/04/2025 10:51:53
Motivo: Doy V° B°

GUZMAN SALGUERO Jorge
Antonio FAU 20131370645
soft
Fecha: 23/04/2025 11:13:33
Motivo: Doy V° B°

MENACHO MARCELO Raul
FAU 20131370645 soft
Fecha: 23/04/2025 12:19:41
Motivo: Doy V° B°

DELGADO BRACESCO
Ignacio FAU 20131370645
soft
Fecha: 23/04/2025 12:27:05
Motivo: Doy V° B°

TAPIA ALVARADO Pedro
Manuel FAU 20131370645 soft
Fecha: 23/04/2025 13:07:31
Motivo: Firma Digital



MENACHO MARCELO Raul
FAU 20131370645 soft
Fecha: 02/04/2025 16:18:29
Motivo: Doy V° B°

GUZMAN SALGUERO Jorge
Antonio FAU 20131370645
soft
Fecha: 03/04/2025 09:42:58
Motivo: Doy V° B°

JARA HUALLPATUERO
Maria Ysabel FAU
20131370645 soft
Fecha: 03/04/2025 15:05:15
Motivo: Doy V° B°

VARGAS MEDRANO Carlos
Alberto FAU 20131370645
soft
Fecha: 03/04/2025 17:02:41
Motivo: Doy V° B°












































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































